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Dokończenie na str.  3

W meczu barażowym Unia Drobex 
pokonała Włocłavię 2:1, tym samym 
awansując do III ligi. Przedstawiciele 
samorządu i kibice powitali zawodnik-
ów na rynku. Gratulowali sukcesu i 
cieszyli się razem z piłkarzami.

Ponad dwudziestu przedsiębiorców 
wzięło udział w spotkaniu zorganizowan-
ym przez Pomorską Specjalną Strefę 
Ekonomiczną. Tematyka obejmowała 
zagadnienia dotyczące szerokorozumian-
ego wsparcia dla przedsiębiorstw. 
Prelegenci mówili między innymi o 
zwolnieniach z podatku dochodowego na 
nowe projekty inwestycyjne w ramach 
Polskiej Strefy Inwestycji, wsparciu na 
rozwój biznesu przedsiębiorców z naszego 
województwa oraz o nowej perspektywie 
pozyskania środków unijnych 2021 – 
2027. W spotkaniu wzięli także udział 
przedstawiciele urzędu.

Na co mogą
liczyć firmy

Po odnotowaniu obecności radnych 
i stwierdzeniu kworum oraz po przegłosowaniu 
porządku obrad czterdziestej dziewiątej sesji 
rady miejskiej, rozpoczęła się część merytory-
czna. Pierwszym punktem było przedstawienie 
przez burmistrz Teresę Substyk sprawozdania 
z działalności organu wykonawczego tj. 
burmistrza, w okresie od 15 marca do17 
czerwca.

W połowie czerwca zakończyły się prace 
nad przebudową ulic Kościuszki i części 
Toruńskiej w rejonie rynku oraz Ułańskiej. 
Zakończenie budowy drogi od przejazdu 
kolejowego do zbiornika retencyjnego przy 
Białej Górze planowane jest natomiast na luty 
przyszłego roku. Wykonawca nie wszedł 
jeszcze na plac budowy, gdyż czeka jeszcze na 
zatwierdzenie tymczasowej organizacji ruchu, 
związanej z ta inwestycją. Trwa budowa 
odcinków dróg na Osiedlu Leśnym – Prosta, 
Łąkowa, Zbożowa. Ma ona się zakończyć 30 
października br. Przebudowa mostu na Strudze 
Młyńskiej w Otorowie wymaga najpierw 
wykonania dokumentacji projektowej, która ma 

powstać do końca drugiej dekady listopada br. 
Na trzeci kwartał tego roku planowane jest 
ogłoszenie przetargu nieograniczonego na 
budowę ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż ul. 
Leśnej. Ma powstać 1,65 km. Od Polomarketu 
do drogi krajowej nr 10. Po zakończeniu 
rewitalizacji pl. Jana Pawła II i sąsiednich ulic 
gmina złożyła końcowy wniosek o refundację 
wydatków w wysokości 1,2 miliona złotych. 
Mówiąc o inwestycjach kubaturowych 
burmistrz wspomniała o rozbudowie budynku 
Szkoły Podstawowej nr 4. Termin zgłoszenia 
do odbioru ustalono na pierwszy tydzień 
września. Po sprawdzeniu przez zewnętrzne 
instytucje i wydaniu decyzji o użytkowaniu 
można będzie wyposażyć obiekt, aby jeszcze 
w tym roku uczniowie mogli z niego korzystać. 
Wydaje się, że ten termin nie jest zagrożony, 
gdyż trwają już prace wykończeniowe. 
Końcowy wniosek o refundację poniesionych 
nakładów gmina złożyła także w odniesieniu 
do budynku przy ul. Kościuszki, gdzie swoją 
siedzibę ma ośrodek pomocy społecznej. Trwa 
też termomodernizacja i przebudowa gminnej 
przychodni przy ul. Powstańców. Zakończono 
prace dociepleniowe i modernizacyjne 
instalacji centralnego ogrzewania. Przebud-
owa świetlicy w Przyłubiu w okresie spra-
wozdawczym polegała na wymianie stolarki 
okiennej i drzwiowej, obecnie trwa wymiana 
pokrycia dachu, remont pomieszczeń i 

docieplenie przybudówki. Z inwestycji 
sieciowych burmistrz zwróciła uwagę na 
przebudowę i rozbudowę oświetlenia na 
Osiedlu Leśnym. Prace te mają potrwać do 
końca roku. Ponadto toczy się przebudowa 
pomieszczeń krytej pływalni z przeznaczeniem 
pod grotę solną i sauny. Rozpoczynają się 
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Dyżury aptek
Do 10 LIPCA

„Pod Lwem” (ul. Leśna 2)

11 - 17 LIPCA
„Leśna” (ul. Leśna 19)

18 - 24 LIPCA
„W Przychodni” (ul. Powstańców 7a)

   

Apteki informują, że dyżury prowadzą 
od poniedziałku do soboty do godz. 

23.00, w niedziele w godz. od 8.00 do 
23.00, w święta od 8.00 do 18.00.

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących 
placówkach w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci),

tel. 695 283 999; 
Fundacja "ZDROWIE DLA
CIEBIE", ul. Witkiewicza 1

(dorośli i dzieci), tel. 695 793 999;
Wojewódzki Szpital Dziecięcy 

im. J. Brudzińskiego,
ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 

wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat, 
tel. 669 449 207;

Wojewódzki Szpital Dziecięcy, 
Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 

ul. Królowej Jadwigi 16 – dorośli,
tel. 693 449 225;

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza,

ul. Kurpińskiego 5 (dzieci i dorośli),
tel. 515 318 199 lub 25 339 42 10

TEL. 52 566 66 65

Wszystkim, którzy łączyli się z nami
w bólu i wzięli udział w ostatniej drodze 

naszej Mamusi, Teściowej,
Babci, Prababci

Śp. Anny Rogulskiej

serdeczne podziękowania składa

Córka Alicja Winiarska z rodziną

Spacerem po Solcu i wspólną zabawą 
przy pizzy i lodach zakończyły się, 
trwające od marca, zajęcia dla dzieci 
z Ukrainy. Cotygodniowe spotkania 
obfitowały w szereg atrakcji: zajęcia 
sportowe, plastyczne, zabawy językowe, 
turnieje gier. Dzieci miały okazję nawiązać 
kontakty z rówieśnikami, osłuchać się 
z językiem polskim, odkrywać i rozwijać 
swoje talenty, a przede wszystkim dobrze 
się bawić. Zajęcia prowadzone były dla 
uczniów z klas I-III przez Sylwię Utyrę 
i Beatę Jurgielską ze Szkoły Podstawowej 
nr 4 przy udziale pochodzących z Ukrainy 
wolontariuszek Sofii Babii i Veroniki 
Sliusarenko. - Uczennice klasy ósmej 
mówią bardzo dobrze po polsku i były dla 
całej naszej grupy ogromnym wsparciem. 
Serdecznie dziękujemy naszym wolontari-
uszkom, Radzie Rodziców i sponsorom, 
którzy chcieli pozostać anonimowi – 
podsumowują nauczycielki.

Zajęcia
dla Ukraińców

Z Mistrzostw Świata Federacji WKS, które 
odbyły się na początku czerwca w portugalskim 
Porto, solecczanin Andrzej Michałowski 
wrócił z dwoma złotymi medalami i jednym 
srebrnym. Jako jedyny Polak wystartował 
w trzech konkurencjach. Pierwsza to długi cykl 
oburącz, kiedy podnosi dwa odważniki obiema 
rękami przez 10 minut (złoto), druga – 
polegająca na podnoszeniu odważnika jedną 
ręką przez pół godziny (złoto) i trzecia – rwanie 
(srebro). Konkurencja była silna. Nasz 
zawodnik startuje w grupie do 74 kg, w kategorii 
wiekowej 60 – 69 lat. W dwóch konkurencjach 
startował jednak w kategorii open. – Niedzielny 

start w dwóch konkurencjach po półgodzinnej 
przerwie wzbudził u konkurentów uznanie. 
Wysiłek był straszny. Patrzyłem na zawodników 
obok i widziałem, że najmocniejsi nie mają dużej 
przewagi, co mnie mobilizowało. Kiedy pytają 
mnie o czym myślę w ciągu tej pół godziny, 
odpowiadam, że chcę po prostu przetrwać. Dla 
mnie najgorszy czas jest między 15 i 20 minutą. 
Wtedy zastanawiam się co ja tu robię? Kiedy 
minie 20 minuta, czas znacznie szybciej leci i już 
wiem, że nie odpuszczę – mówił A. Michałow-
ski.

Od dwóch lat jest na emeryturze i, jak mówi, 
do startów przygotowuje się solidnie. Raz 
w tygodniu korzystam z tlenoterapii w komorze 
hiperbarycznej, raz w tygodniu masażysta, 
dietetyk. Trenuje cztery razy w tygodniu po 
dwie godziny, poza tym sauna, rower, spacery. 
Całe życie jest podporządkowane dyscyplinie. 

Ten sport pomaga w utrzymaniu zdrowej 
sylwetki. Poprzez wielokrotne powtórzenia 
budują się mięśnie i spala tkanka tłuszczowa. 
Oprawia się też sprawność ruchowa. Co cieka-
we, większość startujących w Porto to były 
kobiety. W trzeciej drużynie Brazylii, panie 
stanowiły 80 proc. składu, w polskiej – połowę.

Przez ostatnich sześć lat, od naszej ostatniej 
rozmowy, wiele wydarzyło się w życiu 
A. Michałowskiego. Sport pomógł przetrwać 
mu najtrudniejszy czas po śmierci żony. Oddał 
się wtedy drakońskiemu treningowi, żeby zająć 
myśli czymś innym. W ciągu tych minionych lat 
zdobył kilka tytułów mistrza świata, w każdym 
roku był jakiś sukces. – Dla sportowca nie ma 
piękniejszej rzeczy od wysłuchania Mazurka 
Dąbrowskiego. Zawsze mi ciekną łzy. Każdy lubi 
też być doceniony, szczególnie przez konkuren-
tów.

W ostatnich mistrzostwach wystąpili 
zawodnicy z 27 krajów. Polska w klasyfikacji 
generalnej zajęła siódme miejsce. W Porto dwa 
tytuły mistrzowskie zdobył inny zawodnik, 
trenowany przez naszego rozmówcę. Obok 
startów, A. Michałowski bierze udział w festyn-
ach, pokazach, żeby zachęcić innych do 
uprawiania swojej dyscypliny. Sądził, że 
zainteresowanie będzie większe. Chętni do 
rozpoczęcia treningu mogą kontaktować się pod 
numerem: 600 609 149. Nie każdy musi być 
mistrzem. Ten sport to także wspaniała 
rekreacja.

W tym roku będą jeszcze Puchar Świata 
w Czechach, Puchar Polski w Kaliszu, 
Mistrzostwa Świata w Delhi w Indiach 
i Mistrzostwa Europy w Rzeszowie.

Kettlebel
to też rekreacja
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Burmistrz ogłosił konkursy na dwa 
wolne stanowiska urzędnicze tj . 
R E F E R E N T A  D S .  O B S Ł U G I 
KANCELARII oraz KIEROWNIKA 
B I U R A P L A N O WA N I A P R Z E-
STRZENNEGO. Termin składania 
ofert upływa 18 lipca br. o godz. 15.15. 
Pełna treść ogłoszeń znajduje się w 
Biuletynie Informacji Publicznej.

Jest praca

Dokończenie ze str. 1

początkowe prace związane z pierwszym 
etapem zagospodarowania terenów po byłej 
Nasycalni. Gmina ma otrzymać na ten cel 
pieniądze z Polskiego ładu w wysokości 4,3 mln 
zł. W ramach tego zadania ma powstać m.in. 
skatepark. W miarę pozyskiwania kolejnych 
środków będą realizowane następne etapy. 
Burmistrz wspomniała też o zmianach planów 
zagospodarowania przestrzennego m.in. przy 
ul. Piotra Skargi, umożliwiającego budowę 
kaplicy cmentarnej. Omawiając zagadnienia 
oświatowe T. Substyk poinformowała, że dla 
dzieci z Ukrainy, przybyłych do Solca po 
wybuchu wojny, w gminnych placówkach 
oświatowych zorganizowano trzy międzysz-
kolne oddziały przygotowawcze każdy dla 
maksymalnie 25 uczniów. Pozostali z grupy 117 
uczniów, zostali przyjęci do klas ogólnodostęp-
nych.

Jednym z poruszonych wątków była 
informacja na temat promu. W 2017 r. 
podpisano porozumienie  o  wspólnym 
przygotowaniu i realizacji inwestycji tj. 
przebudowie drogi wojewódzkiej, uruchomi-
eniu przeprawy promowej oraz eksploatacji 
promu. Sygnatariuszami dokumentu byli 
samorząd województwa, powiaty toruński i 
bydgoski oraz gminy Zławieś Wielka i Solec 
Kujawski. Do maja 2022 r. poniesiono 
następujące nakłady: ze środków unijnych – 14, 
2 mln zł, z budżetu województwa 3, 3 mln zł, z 
budżetu pozostałych partnerów 911 tys. zł, z 
budżetu naszej gminy - 303 tys. zł, które były 
poniesione w ciągu czterech lat. Z posiadanych 
informacji wiemy, że przygotowywane są 
dokumenty, a po przyholowaniu promu do 
Solca mają być przeprowadzone testy na nurcie, 
jaki jest w rejonie przeprawy.

Zmiany budżetowe omówiła skarbnik 
Alina Kowalska. Obejmują one zmiany 
zarówno w dochodach, jak i wydatkach 
bieżących. Wynikają one z otrzymania środków 
na wypłatę świadczeń pieniężnych mieszkań-
com, którzy przyjęli pod swój dach uchodźców 
z Ukrainy. Kwota otrzymana na ten cel wynosi 
666 tys. zł. Planowane jest też zawarcie 
porozumienia na remont drogi gminnej (150 
tys. zł), uaktualniono kwotę części oświatowej 
subwencji ogólnej o 89 tys. zł przyznaną na 
opiekę i kształcenie młodych uchodźców z 
Ukrainy. W wydatkach majątkowych zaplan-

owano przesunięcia, przy czym globalna 
kwota na inwestycje nie zmieni się. Po 
zmianach planowane dochody mają wynieść 
114 mln zł, a wydatki 117 mln zł. Zmiana 
budżetu ma swoje odzwierciedlenie w Wielo-
letniej Prognozie Finansowej m.in. w progno-
zowanej kwocie długu, w związku z planow-
anym zaciągnięciem kredytu na 3 mln zł. 
Ponieważ w ciągu roku budżetowego dodano 
do uchwały budżetowej dwa załączniki, 
konieczne było dostosowanie treści tej 
uchwały.

Radni podjęli uchwałę, w której wyrazili 
wolę zawarcia porozumienia w sprawie 
realizacji  Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych Bydgoskiego Obszaru 
Funkcjonalnego tj. gmin członkowskich 
Stowarzyszenia Metropolia Bydgoszcz 
w perspektywie finansowej 2021 – 2027. Jak 
wyjaśniła burmistrz, jest to wynikiem 
utworzenia odrębnego ZIT-u dla bydgoskiego 
obszaru funkcjonalnego. Do tej pory ZIT 
tworzyły gminy z dwóch obszarów funkcjon-
alnych Bydgoszczy i Torunia. Porozumienie 
sankcjonuje zaszłą zmianę. W ramach tego 
nowego ZIT-u nasza gmina chce w ramach 
tych środków zagospodarować tereny 
nadwiślańskie, Nasycalnię i dalej rozbudow-
ywać ścieżki rowerowe.

Kolejna uchwała określa średnią ceną litra 
paliwa w gminie na rok szkolny 2022/2023. 
Jak powiedziała sekretarz Magdalena Rudna 
– Plewa, jest to konieczne, gdyż gmina w myśl 
przepisów ma obowiązek dowożenia uczniów 
niepełnosprawnych. Dowóz można realizować 
poprzez zorganizowanie bezpłatnego 
transportu uczniów we własnym zakresie albo 
poprzez zwrot rodzicom kosztów przewozu. 
Zatem przyjęta do rozliczeń średnia cena litra 
benzyny bezołowiowej Pb 95 to 7,27 zł 
(w poprzedniej uchwale było 4,69 zł), oleju 
napędowego ON – 7,43 zł (4,64 zł), a gazu 
LPG – 3,85 zł (2,21 zł). Są to ceny średnie 
ustalone za okres od kwietnia do czerwca br. 
Sekretarz omówiła też projekt kolejnej 
uchwały, mającej na celu dostosowanie jej do 
zmian w ustawie Karta Nauczyciela. Okre-
ślono więc tygodniowy, obowiązkowy wymiar 
godzin zajęć dla dotychczas niefunkcjonu-
jącego w szkołach prowadzonych przez gminę 
– pedagoga specjalnego. Będzie on wynosił 22 
godziny, tak jak wypadku pedagoga, psycholo-
ga, logopedy, terapeuty pedagogicznego i 
doradcy zawodowego.

Cezary Ball, dyrektor Wydziału Utrzym-
ania Miasta przedstawił projekt uchwały w 
sprawie zmiany przebiegu dróg gminnych oraz 
pozbawienia kategorii drogi publicznej ich 
końcowych odcinków (chodzi o ulice 
znajdujące się na Parku Przemysłowym – 
Paryską i Rzymską-red.). Pozbawienie drogi 
publicznej kategorii jest możliwe jedynie 
w sytuacji jednoczesnego zaliczenia tej drogi 
do nowej kategorii. Wyjątek od tej zasady 
stanowi wyłączenie drogi z użytkowania. 
Pozbawienie i zaliczenie nie może być 
dokonane później niż do końca trzeciego 
kwartału danego roku, z mocą od 1 stycznia 
roku następnego. Odcinki dróg publicznych po 
wyłączeniu staną się drogami wewnętrznymi.

W dyskusji przed głosowaniem radni mieli 
kilka pytań. Marzanna Szewczyk chciała się 
dowiedzieć jak będzie wobec tego wyglądała 
sprawa rozliczenia kwot odszkodowań 
wypłaconych mieszkańcom przy wcześniej-
szym przejmowaniu działek pod drogi, jakie 
korzyści przyniesie wyłączenie z użytkowania 

części ul. Rzymskiej i ul. Paryskiej i w jaki inny 
sposób zostanie zabezpieczony dla mieszkańc-
ów przejazd na tym odcinku oraz czy i jakie 
ewentualnie konsekwencje będzie miało 
wyłączenie z użytkowania ul. Rzymskiej w 
kontekście finansowania jej budowy z funduszy 
UE? 

Odpowiedzi udzieliła T. Substyk informują-
c, że jeśli nie dojdzie do realizacji inwestycji, nic 
się nie zmieni. Podkreśliła, iż gmina musi dbać o 
rozwój i przygotowywać się na potencjalne 
inwestycje. W razie wykupienia terenu, 
inwestor będzie musiał zapłacić za przejmowa-
ną drogę i wybudować połączenie między 
ulicami, o których mówi uchwała, co jest 
uwidocznione w nowym planie zagospodarow-
ania przestrzennego dla tego terenu. Czy 
inwestycję uda się zrealizować jeszcze nie 
wiadomo. Podjęcie uchwały nie oznacza więc 
natychmiastowego zamknięcia drogi. Jest to na 
razie tylko czynność techniczna w ramach 
przygotowań do inwestycji. Jeżeli chodzi o 
rozliczenie z UE, to okres trwałości projektu już 
minął. Jeśli chodzi o odszkodowania, wypow-
iedziała się Małgorzata Szalewska, radca 
prawny, informując, że roszczenie odszkodowa-
wcze na rzecz właściciela powstaje w momenc-
ie wywłaszczenia nieruchomości. Zmiana 
przeznaczenia wywłaszczonych gruntów nie 
powoduje powstania nowego roszczenia.

Adam Michalak zapytał czy prawdą jest, 
że główny zainteresowany wycofał się z tej 
inwestycji. T. Substyk odpowiedziała, że 
aktualnie nic nie wiadomo o tym, aby inwestor 
się wycofał. Ostatnia z posiadanych informacji 
jest taka, że wystąpił on o wydanie decyzji 
środowiskowej. Dodała, że sama procedura 
związana ze skompletowaniem dokumentów na 
realizację takiej inwestycji trwa około dwóch 
lat. Uchwała została podjęta przy sześciu 
głosach „za”, jednym „przeciw” i trzech 
„wstrzymujących się” (w sesji uczestniczyło 10 
radnych).

W dalszej części obrad radni podjęli 
uchwałę zmieniającą przebieg dróg gminnych 
tj. ul. Powstańców i ul. Wiśniowej, która 
odzwierciedla obecny przebieg obu dróg. 
Zdecydowali też o przekazaniu skargi, która 
wpłynęła do rady właściwemu organowi, czyli 
burmistrzowi. Skarga dotyczy inwestycji na ul. 
Kościuszki i pl. Jana Pawła II – m.in. wadliw-
ego, zdaniem skarżącego, zamontowania 
pokryw studzienek kanalizacyjnych i połącz-
enia dywaników asfaltowych, co jest przyczyną 
hałasu.

W wolnych głosach i wnioskach radni 
poruszyli następujące zagadnienia: wyjaśnienie 
dotyczące całkowitego umorzenia długu 
najemcy, ewentualnych prób odzyskania 
zaległości oraz sprawy wyposażenia lokalu 
wynajmowanego w OSiR (A. Michalak); 
zabezpieczenia zniszczonych infokiosków 
znajdujących się przy urzędzie oraz przy 
Juraparku oraz postawienia znaku u zbiegu ul. 
Bydgoskiej i zjazdu gruntowego do ul. 
Ogrodowej informującego o przebiegającej 
w tym miejscu ścieżce rowerowej (Tomasz 
Rudny); organizacja ruchu na rynku i prze-
strzeganie obowiązujących zakazów (Alicja 
Żaguń).  Burmistrz poinformowała, że 
w sprawie lokalu w OSiR udzieli odpowiedzi na 
piśmie. C. Ball przekazał, że niebawem zostanie 
skorygowana organizacja ruchu na pl. Jana 
Pawła II.

XLIX SESJA RM

Sprawozdanie,
budżet, drogi
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Awans piłkarzy Unii Solec Kujawski do III ligi, wywalczony pod koniec czerwca 
br., zasugerował temat, któremu będzie poświęcone kolejne zdjęcie w serii „Solec na 
starej fotografii”. Ponownie przeniesiemy się do lat 30. XX wieku, tym razem do 
Parku Miejskiego. Tam w 1928 roku urządzono boisko, na którym do dziś solecki 
zespół rozgrywa swoje mecze. Warto wspomnieć, że wcześniej piłkarze Unii rywalizo-
wali na prowizorycznym boisku sportowym, które znajdowało się na targowisku w 
okolicach dzisiejszych ulic Piastów, Mickiewicza i Bohaterów Września. Jako 
ciekawostkę, można także dodać, że wśród piłkarzy widocznych na zdjęciu, piąty od 
lewej stoi wieloletni bramkarz solecczan Bernard Jarzynka.

Solec na starej fotografii (4)

W Dzień Dziecka w gmachu Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie odbył 
Sejm Dzieci i Młodzieży. 460. młodych posłów 
w wieku od 13-17 lat obradowało nad wybran-
ym ważnym dla młodych Polaków zagadnieni-
em. Temat tegorocznego SDiM brzmiał:

„Jakie ideały żołnierzy Armii Krajowej 
i Narodowych Sił Zbrojnych przetrwały 
i odniosły zwycięstwo? Które z tych wartości są 
dla Ciebie ważne? Przedstaw na przykładzie 
wybranego bohatera lub bohaterki.”

Nasze miasto i powiat reprezentowali 
posłowie na XXVIII sesję SEJMU DZIECI 
i MŁODZIEŻY, którymi byli uczniowie Szkoły 
Podstawowej Nr 4 w Solcu Kujawskim Natalia 
Kwiatkowska i Wiktor Musiał - autorzy 
słuchowiska na temat gen. Antoniego Hedy 
Szarego oraz Róża Pietrzak i Zuzanna Stanik 
- autorki filmu o kapitanie Alojzym Bruskim 
Grabie.

Po powrocie młodzi posłowie przywieźli 
wiele wrażeń, niezwykle cenne materiały 
dydaktyczne służące jako pomoce na lekcjach 
wiedzy o społeczeństwie, jak również 
przeprowadzili wartościową lekcję wiedzy 
o społeczeństwie na temat polskiego sejmow-
ania. A tak podsumowali udział w rekrutacji do 
SDiM oraz swoją wizytę w stolicy:

- Spośród wielu uczestników konkursu 
XXVIII sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży, 
zostaliśmy wybrani na posłów i posłanki. Nasza 

Młodzi
posłowie

przygoda była niesamowita. Począwszy od 
zwiedzania cmentarza na Powązkach, gdzie 
oddaliśmy hołd poległym żołnierzom, między 
innymi Alkowi, Rudemu oraz Zośce, poprzez 
Stare Miasto aż po obrady Sejmu. Kolejnego 
dnia nadszedł dzień obrad. Było to niezwykłe 
przeżycie, które zostanie w naszej pamięci do 
końca. Usiedliśmy na miejscu sławnych 
polityków, gdzie głosowaliśmy i z uwagą 

słuchaliśmy informacji i poprawek dotyczących 
przedstawionej przez Sejm Uchwały. Mamy 
bowiem nadzieję i świadomość, że zmiana 
zaczyna się od rzeczy najmniejszych, czyli 
naszych głosów.

Ze swoich uczniów – posłów są ogromnie 
dumni dyrekcja i nauczyciele historii oraz 
wiedzy o społeczeństwie, którzy za naszym 
pośrednictwem przekazują także serdeczne 
gratulację rodzicom młodych parlament-
arzystów.

Pamiątkowe zdjęcie na mównicy sejmowej. Nie każdy ma taką okazję. 

Za nami koniec roku szkolnego. Uczniowie 
soleckich szkół są już na wakacjach. Zanim 
jednak pożegnali się na dwa miesiące ze swoimi 
nauczycielami, podczas szkolnych uroczystości 
odebrali gratulacje, nagrody i dyplomy. Nie 
inaczej było w naszej szkole muzycznej. 
Dyrektor Wiesław Nowak, wyróżnienia 
i nagrody książkowe wręczał nie tylko za dobrą 
naukę ale również za uczniom wolontariuszom. 
Podziękowania trafiły także do nauczycieli, 
pracowników oraz rodziców pracujących 
w Radzie Rodziców. Przed swoimi najbliższymi 
i kolegami wystąpili uczniowie i tegoroczni 
absolwenci, a dyrektor zachęcał do zapisywania 
się do szkoły. Rekrutacja jeszcze trwa.

Czas
pożegnań



Po pandemicznej przerwie, po raz 
kolejny w auli Szkoły Podstawowej nr 1 
pojawili się uczniowie soleckich szkół, 
którzy otrzymali gminne stypendia, 
nagrody radnych i wyróżnienia. Nie 
przyszli sami. Byli z nimi ich rodzice, 
opiekunowie,  czasem dziadkowie 
i nauczyciele.

Stypendia były wręczane po raz 
siedemnasty. Przyznawane są na podstawie 
uchwały rady miejskiej, która przyjęła 
Lokalny program Wspierania Edukacji 
Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży. Trafiają 
do uczniów osiągających wybitne wyniki 
w nauce, sporcie i mających na koncie 
osiągnięcia artystyczne. Celem programu 
stypendialnego jest wspieranie rozwoju 
uzdolnień uczniów, którzy dzięki swojej 
pracy i zaangażowaniu uzyskują w wybra-
nej przez siebie dziedzinie wspaniałe 
osiągnięcia, chcą się nadal rozwijać, mają 
wizję swojej dalszej pracy i potrafią sobie 
wyznaczać cele do osiągnięcia, a jednocz-
eśnie swoimi wynikami promują naszą 
gminę na szczeblu powiatu, województwa, 
kraju, a nawet poza jego granicami. 
Stypendia przyznaje burmistrz,  po 
zasięgnięciu opinii komisji stypendialnej. 
Komisja pracowała w pięcioosobowym 
składzie Magdalena Rudna – Plewa, 
sekretarz gminy (przewodnicząca komisji) i 
członkowie: Alicja Żaguń, przewod-
nicząca komisji Edukacji, Kultury i Sportu, 
Agnieszka Dorawa i Adam Michalak – 
członkowie tejże komisji oraz Katarzyna 
Małecka, kierownik Referatu Edukacji 
soleckiego urzędu. W tym roku wpłynęło 50 
wniosków. Burmistrz Teresa Substyk 
przyznała 20 stypendiów – cztery naukowe 
i szesnaście sportowych. W stosunku do 
dziewięciu wniosków postanowiła objąć 
uczniów indywidualną opieką sportową – 
sześciu, artystyczna – trzech. Stypendia 
wręczyli Barbara Białkowska, zastępca 
burmistrza i członkowie komisji stypend-
ialnej A. Żaguń i A. Dorawa.

Stypendiu sportowe I stopnia otrzymały 
Laura Bajerska i Maria Dudek należące 
do grupy tanecznej Wolf Kids. Są między 
innymi laureatkami I miejsca na Mistrzos-
twach Polski w Cheerleadingu Sportowym 
Hip-Hop oraz innych osiągnięć indywidu-
alnych oraz z grupą taneczną.

Stypendia sportowe II stopnia trafiły do: 
Soni Makowskiej (taniec sportowy), 
Pauliny Bandoch (badminton), Julii 
Bandoch (badminton), Natalii Nowak 
(koszykówka), Aleksandry Dorawy 
(jeździectwo), Nikodema Waldowskiego 
(tenis stołowy) i Kacpra Kozaka (tenis 
stołowy).

Stypendia  sportowe III  s topnia 
otrzymali: Jagoda Wiśniewska (badmint-
on), Natalia Oleszczuk (badminton), 

Szymon Jaskot (badminton), Paweł 
Batliński (badminton), Michał Banicki 
(karate), Nataniel Marjanek (tenis 
stołowy) i Maria Klepacz (tenis stołowy).

Uczniowie objęcie indywidualną 
opieką sportową to: Maja Sokołowska 
(badminton), Antoni Nawrocki (karate), 
Patrycja Kujawińska (karate), Tomasz 
Śliwiński (karate), Mateusz Przykłota 
(karate) i Marta Bambrowicz (karate).

Stypendium naukowe I stopnia 
otrzymał Mikołaj Przybylski. Mikoiłaj 
jest potrójnym laureatem wojewódzkich 
konkursów przedmiotowych: z historii, 
z geografii oraz z języka polskiego. Jest 
także stypendystą marszałka wojewódz-
twa w ramach programu stypendialnego 
„Humaniści na start”.

Stypendium naukowe II stopnia 
przyznano: Liwii Bajerskiej (j. hiszpań-
ski), Veronice Sliusarenko (fizyka, 
matematyka) i Gabrielowi Marjankowi 
(geografia, matematyka).

Indywidualną opieką artystyczną 
objęci zostali: Agnieszka Ryduchowska 
(flet), Magdalena Lisiak (gitara) i Piotr 
Zawadzki (ilustracja).

Nagrody fundowane przez radnych 
wręczono po raz czternasty. Otrzymali je: 
Yana Kornitska, Katarzyna Boniecka, 
Jakub Daranowski, Kinga Gajek, 
Aleksandra Tomella, Jagoda Wiśniews-
ka  (ze Szkoły Podstawowej nr 1); 
Dominika Andrzejewska, Mieszko 
Lewandowski, Kacper Wolniak, Antoni 
Chojnacki, Julia Redzimska, Zuzanna 

Porembska, Allan Wiśniewski, Wiktor 
Musiał, Roksana Trokowska, Katarzyna 
Grabowska, Michał Cieciurski (ze Szkoły 
Podstawowej nr 4) oraz Filip Ulaszek, 
Jakub Wojciechowski ,  Dominika 
Gajewska, Aleks Skonieczny i Łukasz 
Bereza (z Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych i Zawodowych).

Nagrody wręczyli Bartłomiej Czaki, 
przewodniczący rady miejskiej i A. Żaguń.

W grupie wyróżniających się uczniów 
byli: Maciej Nowiński, Aleksandra 
Dorawa, Nikodem Czaki, Daria Tarzy-
ńska, Natalia Smerlińska (SP 1); Zuzanna 
Łączna, Martyna Chmiel, Liwia Kaspe-
rska ,  Małgorzata  Małachowska , 
Matylda Zboińska, Olimpia Kasperska, 
Marta Urbańska ,  Zoja Rochna – 
Woźniak ,  Zuzanna Wierzbowska , 
Magdalena Lisiak (SP 4); Alicja Palacz, 
Bianka Brzezińska, Adam Lewandowski, 
Filip Woliński i Mikołaj Małecki (Szkoła 
Muzyczna). Tym razem gratulacje i 
upominki przekazali B. Białkowska i B. 
Czaki.

Uroczystość uświetniły występy 
soleckich uczniów i przedszkolaków. Jako 
pierwsze zaprezentowały się maluchy 
z przedszkola „Promyczek”, piosenkę 
zaśpiewała Anna Mazur, w duecie fletowo 
– gitarowym i solo wystąpiły M. Lisiak 
i A. Ryduchowska, wiersz wyrecytował 
Kajetan Wójtewicz, a na koniec zatańczy-
ły L. Bajerska i M. Dudek - w duecie i z 
Miniformacją Wolf Kids.

Kilka ciepłych słów do wyróżnionych, 
nagrodzonych i stypendystów skierowali 
B. Czaki, A. Żaguń i B. Białkowska, 
gratulując sukcesów i życząc udanych 
wakacji.

Z.Stefański

Przed wakacjami
stypendia, nagrody, wyróżnienia
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Soleckie Centrum Kultury

KINO  KULTURA  - 9  LIPCA
KINO PO UKRAIŃSKU: 11.00 - „Я – Вільям” (Jestem William), реж. Джонас 

Елмер /
Jonas Elmer, Данія (Dania) 2017 / 82', вік: 9+ (wiek: 9+), українська озвучка 

(ukraiński
lektor). Вхід вільний (Wstęp wolny)
KINO DLA DZIECI: 13.00 - „Jeżyk i przyjaciele”, reż. Regina Welker, Nina 

Wels, animacja,
Niemcy, 2019, dubbing, 89 min. Wiek: 5+
KINO DOBREGO HUMORU: 16.00 - „Samiec Alfa”, reż. Katarzyna Priwiezi-

encew, Igor
Priwieziencew, czarna komedia, Polska, 2022, 100 min.
GALERIA  PRZED  ZAPRASZA
Zapraszamy do obejrzenia prac uczestników zajęć pracowni plastycznej 

instruktorów Agaty Bądzielewskiej i Henryka Kłosińskiego w utworzonej przed 
budynkiem SCK Galerii PRZED.

WERNISAŻ  BELLE  ARTI  i  ULTRAMARYNY
W Galerii HOMO FABER miał miejsce wernisaż podsumowujący działalność 

grup plastycznych BELLE ARTI i ULTRAMARYNY prowadzonych przez 
instruktora H. Kłosińskiego. Prace uczestników można zobaczyć w Galerii HOMO 
FABER w godzinach otwarcia SCK.

SPEKTAKL  „Casablanca”
W czwartkowy wieczór 1 lipca grupa teatralna Soleckiego Centrum Kultury 

Mala Hity pokazała sporą dawkę śmiechu w trakcie komediowego spektaklu 
teatralnego zatytułowanego „Casablanca”. Wystąpiły uczestniczki Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku: Barbara Kowalska, Danuta Stolarczyk - 
Piłkowska, Wiesława Szefke, Alicja Boczkaja, Genowefa 
Baran, Nina Masłowska. Przedstawienie wyreżyserował 
instruktor SCK Marcin Borkowski. Aktorkom gratulujemy 
odwagi i czekamy na kolejny występ.

SPEKTAKL  NA  PLACU  JANA  PAWŁA  II
Już dziś zapraszamy 15 sierpnia po zachodzie słońca na 

Plac Jana Pawła II na niesamowity spektakl Teatru Ewolucji 
Cienia zatytułowany „Rozpoznani Nierozpoznani”. Spektakl 
odwołuje się do dzieła zmarłej w 2017 roku światowej sławy 
artystki Magdaleny Abakanowicz. Podobnie jak dzieła 
znakomitej rzeźbiarki, przedstawienie jest artystyczną 
wypowiedzią, dotykającą spraw uniwersalnych. Ożywiając 
„Nierozpoznanych” spektakl pokazuje co się stanie, gdy tłum 
niemal identycznych postaci zacznie zyskiwać indywidualno-
ść: odkrywców, manipulatorów, wodzów, zbawców i zbrod-
niarzy. Projekt dofinansowany ze środków Fundacji PZU oraz 
samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

KONCERT 
„WITAMY  LATO  Z  MAMĄ  I  TATĄ”
Lato zagościło w Soleckim Centrum Kultury 21 czerwca. 

Instruktor Tomasz Rudny razem ze swoimi podopiecznymi 
z zajęć zaprosił mieszkańców na koncert zatytułowany 
„WITAMY LATO Z MAMĄ I TATĄ”. Wystąpili artyści 
z Formacji Dziecięcej Gigusie, Zespół New Voices oraz 
harcerze z Hufca ZHP Solec Kujawski. To wydarzenie było dla 
młodych artystów podsumowaniem sezonu artystycznego 
2021/2022. Tak T. Rudny dziękował za kolejny wspaniały rok 
współpracy: - Bardzo dziękuję za współpracę. Najpierw wam 
drodzy rodzice, za zaufanie i powierzenie mi swoich pociech. Za 
poświęcony czas i przyprowadzanie milusińskich na zajęcia. 
Przede wszystkim jednak dziękuję wam - kochane dzieciaki. 
Jesteście niesamowite. Praca z wami to ogromna przyjemność! 
Kolejny raz pokazałyście, że mały aktor może być wielkim 
artystą. Formacja Gigusie i grupa New Voices zapraszają nowe 
osoby na muzyczną przygodę już od września.

Z  KALENDARIUM  SCK
24 czerwca o 16.00 swoje co miesięczne spotkanie miał 

Klub Kolekcjonera.
mmm

30 czerwca tanecznym krokiem przywitano lato w czasie 
Letniego Balu przygotowanego dla dzieci.

Kulturalny
przekładaniec



Miejski Ludowy Klub Sportowy 
zorganizował pod koniec czerwca turniej 
par brydża sportowego o puchar burmistrza 
Solca Kujawskiego. Uczestniczyło w nim 
62 zawodników. Solecki klub reprezentow-
ały cztery pary. Rozgrywki zakończyły się 
zwycięstwem pary Maciej łaniewski – 
Robert Rychlicki. Z solecczan najlepiej 
spisała się para Franciszek Szafranek - 
Zdzisław Zachwieja, która zajęła szóste 
miejsce.     – Dziękujemy pani burmistrz za 
wsparcie finansowe oraz Ośrodkowi 
Sportu i Rekreacji za współudział w 
organizacji zawodów – mówił po zawod-
ach F. Szafranek, członek zarządu MLKS-
u.

MLKS

Brydż
w parach

26 czerwca we Frankfurcie nad Menem w 
Niemczech odbyły się triathlonowe Mistrzos-
twa Europy na dystansie IRONMAN - 3,8 km 
pływania, 180 km jazdy na rowerze i 42,2 km 
biegu. Zawody przebiegały naprawdę w 
gorącej atmosferze: temperatura powietrza 
sięgająca 31 stopni, trasa rowerowa z 1600 m 
przewyższeń. W zawodach wziął udział i z 
powodzeniem ukończył mieszkaniec naszego 
miasta i lekarz z przychodni Solmed, 
MICHAŁ WAWRZYNIAK.

W weekend 4-5 czerwca ekipa rocznika 
2012 i młodsi Wisełki Solec Kujawski 
wyjechała na Międzynarodowy Turniej 
Smoka w Niepołomicach. Dwa dni gry, 
sporo emocji ,dużo wrażeń. Nasza ekipa po 
awansie do Ligi Mistrzów, drugiego dnia 
turnieju zajęła 8 miejsce w turnieju. Klub 
dziękuje za pomoc w realizacji wyjazdu 
urzędowi oraz Jackowi Batkowskiemu – 
firma Aljot.

Soleckie Smoki
z Wisełki

Zgrupowanie szkoleniowe – Akademia 
Badmintona Robert Mateusiak Warszawa, 
30czerwca – 7 lipca;

Akcja bezpłatnych wejść na basen dla 
dzieci i młodzieży z miasta i gminy Solec 
Kujawski, 4 lipca – 31 sierpnia;

Zgrupowanie szkoleniowe – Kujawsko - 
Pomorski Związek Badmintona (grupa 
młodzieżowa), 16 – 24 lipca;

Zgrupowanie szkoleniowe – Olimpia 
Grudziądz (piłka nożna – grupa młodzieżowa), 
25 – 30 lipca;

Zgrupowanie szkoleniowe – Volleystal 
Grudziądz (siatkówka – grupy młodzieżowe), 
1 – 12 sierpnia;

Zgrupowanie szkoleniowe  –  Teofilek 
Damian Gamus (piłka nożna – grupa młodzi-
eżowa), 14 – 21 sierpnia;

Bałtyk – Bieszczady Tour 2022 (OSiR – 
Dużym Punktem Kontrolnym), 19 – 21 
sierpnia;

Zgrupowanie szkoleniowe – Akademia 
Piłkarska Biały Orzeł Koźmin Wielkopolski 
(grupa młodzieżowa), 22 – 26 sierpnia;

Zgrupowanie szkoleniowe – Kujawsko-
Pomorski Związek Koszykówki (grupa 
młodzieżowa), 29 – 31 sierpnia.

Kalendarz
imprez

Występem w turnieju Top 12 w Chełmnie 
(19 czerwca 2022 r.) młodzi zawodnicy UKS 
Top Solec Kujawski zakończyli długi sezon 
2021/2022. W zawodach tych prawo startu 
mieli tenisiści stołowi plasujący się w czołowej 
dwunastce poszczególnych kategorii wiekow-
ych w klasyfikacji skrzatów, żaków oraz 
młodzików. Solec Kujawski reprezentowała 
czwórka – żaczka Wiktoria Tołysz, żak Oskar 
Olędzki, młodziczka Maria Klepacz oraz 
młodzik Nataniel Marjanek. Najlepiej 
zaprezentował się Nataniel, który zajął trzecie 
miejsce w swojej grupie i otarł się o awans do 
półfinału. 

Dzień wcześniej  M.  Klepacz oraz 
N .  M a r j a n e k  u c z e s t n i c z y l i  w  M i ę d-
zywojewódzkich Mistrzostwach Młodzików, 

które odbyły się w Gdańsku. Tam rywalizow-
ały czołowe dwunastki młodziczek i młodzik-
ów z województw kujawsko-pomorskiego 
oraz pomorskiego. Wyniki Marysi to 13 
miejsce w turnieju indywidualnym oraz 5 w 
grze deblowej (wraz z Zuzanną Kwaśniewską 
z BOSiR ULKS Barcin). Nataniel natomiast 
zajął miejsce 9 w grze pojedynczej oraz 9 w 
grze deblowej (w parze z Hubertem Barton-
em z Olendra Wielka Nieszawka).

Z kolei 19 czerwca br. w Solcu Kujawskim 
odbywała się bardzo licznie obsadzona (138 
osób) Ogólnopolska Gala Tenisa Stołowego, 
w której zagrało aż 14 zawodników UKS Top. 
Najlepsze rezultaty solecczan to 5 miejsca 
Nikodema Waldowskiego w rywalizacji 
kadetów oraz N. Marjanka w rywalizacji 
młodzików.

Jak informuje Łukasz Czarczyński, 

prezes UKS Top, podsumowując sezon naszej 
młodzieży, spośród bardzo wielu startów, do 
sukcesów należy zaliczyć czwarte miejsce 
(najwyższe w historii naszego klubu) drużyny 
w rozgrywkach Ligi Młodzieżowej. W 21. 
meczach zdobyliśmy 27 punktów - małe 
punkty 218:160. Podstawową piątkę zespołu 
stanowili: Nikodem Waldowski 47 zwycięstw 
/ 24 porażki czyli 66 proc. wygranych, Bartosz 
Maciejewski 27/15 - 64 proc. zwycięstw, 
Kacper Kozak 39/32 (55 proc.), Nataniel 
Marjanek 37/33 (53 proc.) oraz Marysia 
Klepacz 31/38 (45 proc.). W drużynie zagrali 
także Gabriel Marjanek, Cyprian Piekut-
owski ,  Oskar Olędzki  oraz Marceli 
Przybylski.

- Uczestniczyliśmy również w rozgrywkach 
indywidualnych żaków, młodzików, kadetów 
oraz juniorów. Najwyższe lokaty w posezon-
owych klasyfikacjach zdobyła Marysia 
Klepacz, która zarówno w klasyfikacji 
młodziczek jak i kadetek (roczniki starsze) była 
na miejscu 9. Nataniel Marjanek był w klasy-
fikacji młodzików na miejscu 10. W Mistrzo-
stwach Województwa zdobyliśmy osiem 
piątych lokat – drużyna juniorów, drużyna 
kadetów, drużyna młodziczek, debel młodzicze-
k, drużyna młodzików, debel młodzików, debel 
żaczek, debel żaków. Dwa duże sukcesy nasi 
zawodnicy odnieśli ponadto w zawodach rangi 
szkolnej – w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
Województwa Kujawsko – Pomorskiego 
reprezentacja soleckiej Szkoły Podstawowej nr 
4 chłopców w składzie Kacper Kozak i 
Nikodem Waldowski zdobyła brązowe medale, 
zaś reprezentacja Szkoły Podstawowej nr 1 
dziewcząt – Jagoda Wiśniewska i Marysia 
Klepacz zajęła czwarte miejsce – wylicza 
Ł. Czarczyński.

23 czerwca br. na treningu odbyło się 
uroczyste podsumowanie i omówienie 
dokonań młodych tenisistów. Nie zabrakło 
upominków dla zawodników oraz poczęstun-
ku. Na wakacje klub zaplanował zgrupowanie 
szkoleniowe, które w terminie 16 – 23 lipca br. 
odbędzie się w Barcinie.

Koniec
sezonu
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Wszyscy
są zwycięzcami

W poprzednim numerze zamieścili-
śmy wyniki tegorocznych biegów 
ulicznych im. Antoniego Nawrockiego. 
Dzisiaj na zdjęciach bohaterowie tych 
zmagań, którzy mimo żaru lejącego się z 
nieba dali radę, wystartowali i ukończyli 
rywalizację. Słowa uznania i podziwu - 
wszyscy są zwycięzcami.

Tuż po starcie...

... w czasie odpoczynku i z meda-
lami.

Kolejne okrążenie.

Niezawodny konferansjer.

Każdy po ukończeniu biegu 
otrzymał pamiątkowy medal. Także 
nordic walkingowcy.



W drugiej połowie lipca, w naszym mieście, rozpoczn-
ie działalność Akademia Aktywności. To skierowana do 
seniorów inicjatywa solecczanina – Wojciecha Elszyna, 
który podobne projekty realizuje od kilku lat w powiecie 
nakielskim, korzystając z dostępnych na tamtym obszarze 
środków unijnych. Soleckie przedsięwzięcie – jak mówi 
organizator – to inicjatywa bez finansowania zewnętrz-
nego, jest w całości działaniem w formie wolontariatu i 
pracy społecznej. Pomysłodawca Akademii Aktywności 
pokazuje, że wykorzystując swoje doświadczenie, 
umiejętności i potencjał, można działać na rzecz społeczn-
ości, nawet bez standardowego wsparcia pieniężnego.

Akademia Aktywności to zajęcia i warsztaty dla 
mieszkańców Solca, dzięki którym można aktywnie 
spędzać czas, rozwijać zainteresowania i utrzymywać 
dobrą kondycję zarówno ciała, jak i umysłu. W planie 
Akademii są zajęcia treningu pamięci i koncentracji uwagi, 
język angielski, nordic walking i fizjoterapia, klub literacki 
czy wspólne, aktywne poznawanie historii i kultury Solca 
Kujawskiego i okolic w formie spacerów historycznych. 

Pierwsza edycja soleckiej Akademii startuje już 20 
lipca i przewiduje udział od 15 do 20 seniorów w każdej 
formie zajęć. Szczegółowe informacje oraz formularz 
zgłoszeniowy znajdują się na stronie www.akademiasol-
ec.pl. Wszelkie pytania, a także zgłoszenie chęci udziału w 
projekcie można kierować także do organizatora pod 
numerem telefonu: 512 088 909.

Udział w Akademii Aktywności jest bezpłatny!

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na 2022 rok jest 
elementem polityki społecznej państwa w zakresie 
wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze 
względu na wiek oraz stan zdrowia. Jest także odpowiedzią 
na potrzeby seniorów w zakresie ochrony przed zaka-
żeniem COVID-19, w związku z utrzymującym się stanem 
epidemii. 

Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na 
rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 
usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie danej 
gminy, wpisujących się we wskazane w programie obszary, 
poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości 
samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 
osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

W Gminie Solec Kujawski, w ramach Modułu II, 30 
mieszkańców w wieku 65+ otrzymało już opaskę 
bezpieczeństwa wraz z instrukcją użytkowania. Pracown-
icy socjalni monitorują użytkowanie opasek i w razie 
potrzeby służą osobom starszym pomocą. Program 
realizowany będzie do 31 grudnia 2022 roku. 

Realizatorem programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. Gmina Solec 
Kujawski otrzymała na realizację programu 100% 
dofinansowania ze środków pochodzących z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 w wysokości 41 500,00 zł.

Wsparcie
dla seniorów

Akademia
Aktywności



Muszelka z plaży, oryginalny upominek, 
regionalna wędlina… Czasem dopiero na 
granicy, okazuje się, że przewozimy towary, za 
które grozi nam w Polsce wysoka grzywna, albo 
od 3 do 5 lat więzienia. Aby uniknąć przykrych 
niespodzianek, warto poznać zarówno polskie 
prawo celne, jak i przepisy w kraju, do którego 
wyjeżdżamy.

Strefa Schengen – nie wszystkie towary 
można swobodnie przewozić

W Holandii kupisz legalnie marihuanę, ale za 
jej wywóz do większości europejskich krajów 
możesz trafić za kratki. Poszczególne państwa 
w strefie Schengen mają odrębne przepisy 
prawne. Pamiętaj o tym, podróżując po Europie. 
Różnego rodzaju regulacje dotyczą m.in. 
przewozu leków, zwłaszcza psychotropowych, 
na padaczkę, ADHD, a także silnych środków 
przeciwbólowych. Restrykcyjne przepisy 
obowiązują np. w Norwegii. Wiele substancji, 
których powszechnie używamy m.in. w Polsce, 
tam nie kupimy lub musimy mieć na nie receptę. 
Możemy zabrać ze sobą określoną ilość leków 
w oryginalnych opakowaniach, ale musimy mieć 
zaświadczenie lekarskie, żeby udowodnić, że są 
one przeznaczone na własny użytek. Odpow-
iednie dokumenty są niezbędne także, gdy 
przewozimy przedmioty zabytkowe.

Samochodem możesz przewieźć 10 cygar, 
statkiem – 50, a kanapkę z serem musisz zjeść 
przed unijnym szlabanem

Podczas przekraczania granic zewnętrznych 
UE lub strefy Schengen zwróć uwagę przede 
wszystkim na wartość przewożonych prezentów 
i pamiątek oraz ilość tzw. wyrobów akcyzowych 
(papierosy, alkohol). Wartości te są różne 
w zależności od środka transportu. W przypadku 
podróży transportem lądowym, zgłoś wwożone 
towary o wartości powyżej 300 euro, a gdy 
dostajesz się na teren UE drogą lotniczą lub 
morską - powyżej 430 euro. Różne limity dotyczą 
także wyrobów tytoniowych i alkoholowych. Na 
granicy zgłoś także większą ilość gotówki – limit 
to 10 tys. euro albo odpowiednik w innych 
walutach.

Pamiętaj, że na teren UE nie możemy 
przywozić żywności pochodzenia zwierzęcego: 
mięsa, wędlin, nabiału. Takie produkty mogą 
zawierać patogeny wywołujące choroby zakaźne 
u zwierząt. Dlatego na granicy trzeba wyrzucić je 
do specjalnego pojemnika. Wyjątkiem może być 
żywność dla niemowląt i produkty spożywcze, 
których używasz ze względów zdrowotnych. 
Żywność pochodzenia niezwierzęcego możesz 
przywieźć na teren UE bez granicznej kontroli 
sanitarnej, ale tylko na własne potrzeby. W 
przypadku produktów roślinnych do UE możesz 
wwieźć tylko 5 gatunków owoców: banany, 
kokosy, duriany, ananasy i daktyle. Przed 
podróżą koniecznie sprawdź, jakie przepisy 
celne obowiązują w kraju, do którego się 
wybierasz – np. na stronie ambasady.

Przemytnicy „zatrudniają" turystów
W niektórych krajach za przemyt narko-

tyków grozi nam wiele lat więzienia, a nawet kara 
śmierci. W dodatku przestępcy próbują 
wykorzystywać turystów jako swoich pośre-
dników, często zupełnie nieświadomych. Jak się 
ochronić? Przede wszystkim nie przyjmuj od 
obcych osób żadnych rzeczy do przewiezienia. 
Może okazać się, że „leki dla cioci" są narkotyki-
em lub innym nielegalnym towarem. Pamiętaj też 
o tym, aby cały czas mieć na oku swój bagaż, 
żeby nikt nie mógł go podmienić ani niczego do 

Jak nie zostać
przemytnikiem

niego nie „podrzucił". Nie zostawiaj bagażu bez 
opieki, ponieważ może on zostać uznany za 
podejrzany.  W momencie kiedy takim 
pakunkiem zainteresują się służby, możesz 
dostać kolejną pamiątkę z urlopu - mandat.

Kłopotl iwe muszelki  i  azjatyckie 
medykamenty

KAS w 2021 r. zatrzymała 20,9 tys. okazów 
CITES – gatunków zagrożonych wyginięciem, 
które są chronione postanowieniami Konwencji 
Waszyngtońskiej (CITES). W tym zatrzymal-
iśmy: 1572 żywe zwierzęta, a także 18,5 tys. 
okazów medykamentów medycyny azjatyckiej.

W walizkach turystów można znaleźć skóry 
ze zwierząt, kość słoniową, koralowce, muszle, 
ale również różnego rodzaju medykamenty 
tradycyjnej medycyny azjatyckiej. Często 
wśród przejętych pamiątek są wypchane 
zwierzęta, takie jak duże koty lub krokodyle. 
Czasami można znaleźć rzadkie okazy typu 
kolce jeżozwierza, zęby z aligatorów, czy też 
zęby hipopotamów. Kupowanie takich pamiątek 
z chronionych zwierząt i roślin, to nie tylko 
przykładanie ręki do ich cierpienia i wymierania 
całych gatunków. To również przestępstwo, za 
które grozi nam wysoka grzywna, kara 
więzienia od 3 miesięcy do 5 lat, oraz utrata 
okazu.

Chronionych gatunków roślin i zwierząt jest 
kilkadziesiąt tysięcy i nauczenie się ich jest 
praktycznie niemożliwe. Przed wyjazdem za 
granicę sprawdź, na jakie kłopotliwe pamiątki 
warto zwrócić szczególną uwagę. Jednak 
najlepiej będzie, jeśli zrezygnujesz z zakupu 
przedmiotów wykonanych ze zwierząt.

Dlaczego nie można zabrać ze sobą 
znalezionych na plaży muszli czy koralowcó-
w?

Takie pamiątki są modne. Turyści, nawet jeśli 
ich nie kupują, często próbują oderwać kawałek 
rafy. Wyobraźmy sobie, co się dzieje, gdy tak robi 
tylko co dziesiąty turysta. Poza tym przyzwolenie 
na przewożenie takich przedmiotów automaty-
cznie stwarza sprzyjające warunki do rozwoju 
nielegalnego handlu. W efekcie rafa w Morzu 
Śródziemnym już teraz jest zdewastowana, a 
chronione zwierzęta są poławiane, aby pozyskać 
z nich modne muszle.

Więcej informacji na stronach podatki.gov.pl 
i granica.gov.pl.

Katarzyna Orlikowska-Maliszewska
Izba Administracji Skarbowej

w Bydgoszczy
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